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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem a implementací

grafického uživatelského rozhraní pro kni-

hovnu rozpoznávače rukou kreslených

konečných automatů a vývojových dia-

gramů. Podobné aplikace zatím nejsou

příliš rozšířené, pro vývojové diagramy

nejsou dostupné žádné komerční rozpo-

znávače a pro konečné automaty vůbec

žádné rozpoznávače, které by obsahovaly

grafické uživatelské rozhraní. Cílem je tedy

vytvořit přehledné a jednoduché grafické

rozhraní, které provede uživatele všemi

fázemi rozpoznávání. Návrh grafického

rozhraní se zejména zaměřuje na možnost

dotykového ovládání a zpětnou vazbu pro

uživatele. Aplikace by měla poskytovat

uživateli možnost přiměřené korekce vý-

sledku rozpoznání i vizualizace. Výsledný

diagram se dá exportovat do PNG soubo-

ru.

KLÍČOVÁ SLOVA

Grafické uživatelské rozhraní, rozpozná-

vač, konečný automat, vývojový diagram,

dotykové ovládání, knihovna, vizualizace.

ABSTRACT

This thesis deals with design and imple-

mentation of graphical user interface for a

recognizer of hand drawn final automats

and flow charts. Applications of this type

are not common yet. There are no com-

mercial apps for flow charts and absolute-

ly no apps for final automats which would

contain graphical user interface. There-

fore, the goal of this thesis is to create

clear and simple graphical user interface

to guide the user through all recognition

phases. Design is mainly focused on the

possibility of touch control and feedback

for the user. The application should pro-

vide the user with reasonable possibilities

to correct the recognition result and its

visualization. Finished visualized diagram

can be exported to the PNG file.

KEY WORDS

Graphical user interface, recognizer, final

automat, flow chart, touch control, library,

visualization.
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1 ÚVOD

Rozpoznávače textu jsou dnes již běžnou součástí mobilních zařízení. Novou metou je tak

rozpoznávání složitějších a strukturovaných vstupů, často specifických, a využití těchto roz-

poznávačů v dalších praktických aplikacích. Dobrým příkladem takového vstupu jsou mate-

matické vzorce nebo různé typy diagramů a schémat. Úspěch v tomto směru představuje

především rozpoznávač matematických vzorců (1), rozpoznávač chemických vzorců (2) nebo

rozpoznávač schémat elektrických obvodů (3) (4). V této práci se budu věnovat výhradě dia-

gramům (konkrétně vývojovým diagramům a konečným automatům), které jsou velmi čas-

tým grafickým vyjádřením a zároveň mají relativně jednoduchou strukturu. I pro ně existují

úspěšné rozpoznávače ( (5), (6), (7)).

Vytváření diagramů prostým kreslením je zřejmě nejběžnější a pro mnoho lidí i nepohodlněj-

ší způsob. Často je pak potřeba pracně vytvořený diagram přenést do počítače pro další pří-

padné úpravy a použití. Různé rozpoznávače tento problém více či méně úspěšně řeší. Alter-

nativní nástroje pro vytváření diagramů pomocí výběru z připravených tvarů jsou mnohdy

dostupné pouze v online verzích a nejsou tak intuitivní, jako obyčejné kreslení. Existují do-

konce studie, které poukazují na to, že použití takovýchto nástrojů může být pomalejší než

přímá kresba (8).

Problém rozpoznávání konečných automatů a vývojových diagramů řeší knihovna poskytnu-

tá jako základ této práce (5). Průzkum ukázal, že existují metody pro rozpoznávání vývojo-

vých diagramů, nejsou ale zatím v praxi žádnou komerční aplikací používány. O konečné au-

tomaty začal být větší zájem teprve nedávno, pro jejich rozpoznávání tedy existuje jen velice

málo metod a také nejsou v praxi žádnými aplikacemi využívány. Neexistují tedy žádné apli-

kace, které by představovaly grafické uživatelské rozhraní pro tyto rozpoznávače.

1.1 ROZPOZNÁVAČ KONEČNÝCH AUTOMATŮ A VÝVOJOVÝCH DIAGRAMŮ

Rozpoznávač se zaměřuje na diagramy s pevnou strukturou, která je poměrně jednoduchá.

Skládá se ze symbolů s pevně daným tvarem (uniformních symbolů) a ze šipek propojujících

symboly. Dále se v diagramech může vyskytovat text, který popisuje symboly (je uvnitř sym-

bolu), nebo šipky (je v blízkosti šipky). Poskytnutý rozpoznávač přistupuje k rozpoznání jako

k optimalizačnímu problému výběru nejvhodnější podskupiny z kandidátů na symboly. Roz-

děluje proces rozpoznávání na dvě části, nejdřív dojde k detekci kandidátů na jednotlivé

symboly a následně k výběru vhodných symbolů, které nejlépe zapadají do celkové struktury

diagramu, pomocí strukturní analýzy. Samotná detekce kandidátů se dá také rozdělit na dva

podproblémy, na rozpoznání uniformních symbolů a poté na rozpoznání šipek. K rozpoznání

textu se přistoupí až na konec, když už je struktura diagramu známá.
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U konečných automatů se rozlišují následující třídy uniformních symbolů:

 Stav – představuje jeden stav konečného automatu, kte-

rý může být počáteční, ale není koncový.

 Koncový stav – představuje jeden stav konečného au-

tomatu, který může být počáteční a musí být koncový.

U vývojových diagramů se rozlišují tyto třídy uniformních symbolů:

 Vstup/výstup dat – představuje získání dat, nebo jejich zobrazení.

 Podmínka – představuje rozhodnutí mezi uzavřenou množinou výsledků, nejběžněji

mezi pravdou a nepravdou.

 Proces – představuje provedení zadané operace.

 Spoj – představuje spojení více procesních toků do jednoho.

 Terminál – představuje konec nebo začátek procesního toku.

Výsledky rozpoznávače jsou velmi dobré, u testovacího souboru diagramů se podařilo správ-

ně rozpoznat 93 % symbolů, celkem 55.1 % diagramů bylo rozpoznáno zcela bez chyb (5).

1.2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je návrh a implementace grafického uživatelského rozhraní pro knihovnu rozpo-

znávače. Návrh respektuje potřebu dotykového ovládání aplikace, zároveň se snaží o co nej-

lepší zpětnou vazbu pro uživatele. Současně umožňuje pohodlné ovládání myší v případě, že

ovládání dotykem není z nějakého důvodu dostupné.

Samotná implementace využívá jazyk C# (9) a soustředí se na práci se vstupem a vizualizaci

rozpoznaného diagramu. Nepatrně rozšířena je i knihovna rozpoznávače, ve které jsou nyní

navíc třídy reprezentující jednotlivé diagramy a třída poskytující metody rozpoznání grafic-

kému rozhraní.

1. SYMBOL STAVU AUTOMATU

A KONCOVÉHO STAVU AUTOMATU.

2. SYMBOLY VÝVOJOVÉHO DIAGRAMU: VSTUP/VÝSTUP, PODMÍNKA, PROCES, SPOJ A TERMINÁL.
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2 ANALÝZA

Pro zvolení cílového zařízení a jeho platformy je důležité pokusit se určit cílovou skupinu uži-

vatelů, pro které bude aplikace určena. Také je potřeba zvážit možnosti zadávání vstupu do

aplikace na jednotlivých zařízeních zejména s ohledem na typ a velikost jejich displejů. Tepr-

ve poté bude možné určit cílovou platformu s ohledem na použitá zařízení a uživatelskou

zkušenost.

2.1 CÍLOVÁ SKUPINA

Rozpoznávání konečných automatů a vývojových diagramů má v poměru k celkové populaci

celkem úzkou cílovou skupinu uživatelů. Znalost konečných automatů se dá očekávat teprve

u vysokoškolsky vzdělaných lidí navíc v technickém směru a matematice. U vývojových dia-

gramů je možné předpokládat širší znalost, používají se například při modelování procesů

v některých firmách.

Uživatelé nejsou omezeni věkem ani pohlavím. Primárně je aplikace určena pro české uživa-

tele a má české rozhraní. Umožňuje však poměrně snadnou lokalizaci a po překladu rozhraní

už nebudou ani jazyková omezení. Aplikace ovšem vyžaduje vstup od uživatele ve formě na-

kresleného diagramu, což znemožňuje použití této aplikace nevidomým a motoricky handi-

capovaným lidem.

Cílovou skupinou jsou tedy zejména vysokoškolsky vzdělaní uživatelé se znalostí procesního

modelování a vyšší matematiky, kteří ovládají počítač na uživatelské úrovni, bez rozdílu věku

a pohlaví.

2.2 CÍLOVÁ ZAŘÍZENÍ

Vzhledem ke vstupu, který aplikace vyžaduje, je zřejmé, že míří na dotyková zařízení. K po-


[…]


KROK 1 – VYTVOŘENÍ VSTUPU

Po spuštění aplikace se zobrazí úvodní obrazovka sloužící k vytvoření diagramu, který bude

dále rozpoznán a upraven. Při vytváření diagramu máte na výběr z několika možností:

a) Použití nástroje Pero (1) pro kreslení na plochu plátna, případně použití nástroje

Guma (2) pro smazání nevhodných tahů. Tímto způsobem sami vytvoříte diagram

podle svých představ.

b) Načtení diagramu ze souboru. Pokud máte diagram (například uložený z předchozího

používání aplikace apod.) v souboru typu InkML nebo XML, můžete ho klepnutím na

tlačítko Otevřít (3) načíst do aplikace. Pro výběr souboru se zobrazí standardní dialo-

gové okno Otevřít soubor.

Ve chvíli, kdy je vytvořen nějaký vstupní diagram, je možné ho před pokračováním k rozpo-

znání uložit (4) do souboru ve formátu XML pro pozdější použití. Pro ukládání se opět zobrazí

standardní dialogové okno Uložit soubor.

17. ÚVODNÍ OBRAZOVKA PRO VYTVÁŘENÍ VSTUPNÍHO DIAGRAMU.

1 2 3 4 5 6
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Pokud se stane, že nejste s nakresleným digramem spokojeni a chcete začít znovu, ale ne-

chcete pracně diagram po jednotlivých tazích mazat, klepněte na tlačítko Nový (5). Dojde

k vymazání veškerých vložených tahů a nastavení aplikace se vrátí do stavu po spuštění.

Než budete pokračovat rozpoznáním diagramu, zkon-

trolujte, že je zvolen správný typ vytvořeného diagra-

mu. Tlačítka pro přepínání mezi konečným automatem

a vývojovým diagramem se nacházejí mezi nástrojem

Guma a tlačítkem Rozpoznat. Pokud bude zvolen špat-

ný typ diagramu, rozpoznání nebude úspěšné.

K dalšímu kroku přejdete klepnutím na tlačítko Rozpoznat (6).

KROK 2 – KOREKCE ROZPOZNÁNÍ

Pokud byl diagram úspěšně rozpoznán, zobrazí se na plátně jednotlivé symboly barevně odli-

šené podle svého typu. V pravé části přibyde panel pro opravy rozpoznání. Podle výsledku

rozpoznání můžete pokračovat následovně:

a) Jestliže byl diagram rozpoznán správně a nechcete provádět žádné opravy, pokračuj-

te k dalšímu kroku klepnutím na tlačítko Přijmout (1).

18. TLAČÍTKA PRO PŘEPÍNÁNÍ TYPU DIAGRAMU

(ZVOLEN KONEČNÝ AUTOMAT).

19. ROZPOZNANÝ KONEČNÝ AUTOMAT.

1 2 3
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Jestliže jsou v rozpoznání jen drobné nedostatky, označte pečlivě špatně rozpoznané

tahy symbolů (zakroužkujte je) a výběrem vhodné možnosti na panelu oprav je

označte jako požadovaný symbol. Poté klepněte na tlačítko Opravit rozpoznání (2)

a novu zkontrolujte jednotlivé symboly.

b) Pokud je rozpoznání výrazně špatné,

můžete se zkusit klepnutím na tlačítko

Zpět (3) vrátit ke kroku jedna a pře-

kreslit vstupní diagram.

c) Jestliže vidíte diagram stejný jako při

jeho vytváření bez barevně označe-

ných symbolů, zkuste se také vrátit ke

kroku jedna a zkontrolujte, zda byl zvo-

len správný typ rozpoznávaného dia-

gramu. Při výběru špatného typu totiž

buď nedojde k rozpoznání symbolů

vůbec, nebo bude rozpoznání výrazně

špatné.

KROK 3 – ÚPRAVA VIZUALIZACE A EXPORT

Přijmutím rozpoznání diagramu dojde k jeho vizualizaci. Jednotlivé symboly se převedou na

příslušné grafické objekty a zobrazí se na plátně aplikace. Po klepnutí do objektu dojde k je-

ho označení a můžete ho po plátně posunovat, měnit jeho velikost a nastavení vzhledu. Mezi

nastavení vzhledu, která je možné upravit, patří následující:

a) Obrys obrazce (1) – jeho barva a tloušťka.

b) Výplň obrazce (2) – barva výplně (není možné nastavit výplň u šipek a textu).

c) V případě textu i obsah (3) a písmo textu.

Když jste s výsledkem spokojeni, můžete ho klepnutím na tlačítko Exportovat (4) uložit do

souboru ve formátu PNG (obrázek). Opět bude zobrazen standardní dialog Uložit soubor.

20. PANEL OPRAV PRO KONEČNÝ AUTOMAT (VLEVO) A PRO

VÝVOJOVÝ DIAGRAM (VPRAVO).

Příloha A Uživatelský manuál

37 | S t r á n k a

Pro návrat k vytváření vstupního diagramu slouží tlačítko Zpět (5), dojde ke ztrátě rozpoznání

i vizualizace, budete moci upravit diagram a provést nové rozpoznání. Pokud chcete začít

vytvářet úplně nový diagram, klepněte na tlačítko Nový (6) a pokračujte znovu od prvního

kroku.

1

21. VIZUALIZACE DIAGRAMU.

2

3

4 5 6
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PŘÍLOHA B – OBSAH CD

Přiložené CD osahuje následující složky a soubory týkající se této práce:

o DiagramRecognition – projekt se zdrojovými soubory aplikace.

o DiagramRecognition.exe – přeložená aplikace.

o Dokumentace.html – programátorská dokumentace k aplikaci.

o Konečné automaty – ukázkové soubory k rozpoznání

o Vývojové diagramy – ukázkové soubory k rozpoznání

o Bakalářská práce.docx – text práce ve formátu MS Word.

o Bakalářská práce.pdf – práce ve formátu PDF.