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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro správu diagramů kreslených a rozpoznávaných na dotykových
zařízeních

Jméno autora: Eliška Roubalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Čeněk Albl
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout a naprogramovat grafické uživatelské rozhraní pro existující knihovnu na rozpoznávání
vývojových diagramů a konečných automatů. Práce vyžadovala základní programátorské schopnosti, výběr vhodné
platformy a návrh uživatelsky přívětivého rozhraní. Ke splnění zadání nebylo nutné porozumět samotnému rozpoznávacímu
algoritmu či jeho zlepšení a tak hodnotím jeho náročnost jako průměrnou.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bod zadání číslo 1, tedy analýza možností dotykových zařízení, je vypracován velice stručně. Je patrné, že volbu platformy
ovlivnilo především to, že knihovna je v původní verzi určena pro Windows. Dalo by se říci, že vlastně k žádné analýze
nedošlo, pouze bylo vysvětleno, proč platforma Windows není zas tak špatná volba. Až na tuto výhradu považuji zadání za
splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Návrh grafického rozhraní hodnotím jako zdařilý. Menší výhrady mám k velikostem a typům některých ovládacích prvků
v okně vizualizace diagramu. Autorka sice uvádí jako cílovou platformu především tablet či notebook ovládaný stylusem,
přesto mi například prvky ovládající tloušťku obrysu, barvu písma a výplň přijdou malé. Například miniaturní šipky ovládající
tloušťku obrysu by dle mého názoru bylo lepší nahradit posuvníkem. Postranní panel není co se týče prostoru zcela využitý.
Po úpravě velikosti a typu ovládacích prvků by program mohl být snadno použitelný i bez stylusu a nebo na mobilním
telefonu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
K vypracování bylo použito základních znalostí programovacího jazyka C#, struktury konečných automatů a vývojových
diagramů. Návrh uživatelského rozhraní zde nebyl příliš náročný. Samotné rozvržení kódu do tříd a využití technik
objektového programování považuji za dobré.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi krátká a kromě úvodní kapitoly a analýzy připomíná spíše softwarovou dokumentaci, je ovšem otázka, zda lze
vzhledem k povaze zadání toto autorce vyčítat. Práce je vhodně členěna a je doplněna množstvím obrázků, které jsou však
někdy až příliš velké (obrázky 12-16) a nadbytečné (obrázek 4). Po jazykové stránce obsahuje práce jen malé množství chyb.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka použila relevantní zdroje z oblasti rozpoznávání ručně kreslených diagramů, nicméně tyto byly pouze zmíněny
v úvodu a na práci neměly velký vliv.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vytvořený software jsem měl možnost vyzkoušet pouze na PC, kde se zdál plně funkční. Pouze při opravách rozpoznaných
diagramů se několikrát náhodně vyskytla chyba vedoucí k pádu aplikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je na první pohled velmi krátká a po přečtení působí spíše jako kombinace softwarové dokumentace a
uživatelské příručky. Nejvíce mi chybí rozsáhlejsí analýza dostupných platforem a jejich porovnání. Nicméně
autorka se držela zadání a dodala funkční software, který splňuje požadavky. Návrh aplikace vyžadoval učinit
některá rozhodnutí a ta byla vždy dostatečně odůvodněna. Formální, stylová a jazyková stránka práce je na dobré
úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:

1) Zvažovala jste pro vývoj aplikace použití otevřené platformy Android, jejíž pozice je na trhu mobilních
zařízení dominantní? Bylo by možné rozpoznávací knihovnu na platformě Android použít? Jak náročný by
to byl přechod?
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